
Hospodaření s omezenými 
vodními zdroji 

 
Dr. Ing. Antonín Tůma 

 

 
    

 
Krajský úřad Kraje Vysočina, 10.10.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 



Hydrologické poměry 

Strana 2 

  

http://pop.pmo.cz/download/web_PDP_Dyje_kraje/kapitola-i/obrazky/obr-i-1-3.png


Klimatické poměry 

Strana 3 

  

http://pop.pmo.cz/download/web_PDP_Dyje_kraje/kapitola-i/obrazky/obr-i-1-2b.png


Klimatické poměry 

Strana 4 

  

http://pop.pmo.cz/download/web_PDP_Dyje_kraje/kapitola-i/obrazky/obr-i-1-2a.png


Zhodnocení bilance vodních zdrojů 

Strana 5 

  



Strana 6 

  

Zhodnocení bilance vodních zdrojů 



Disponibilní vodní zdroje v evropských zemích 

Strana 7 

  

 

 



Vodohospodářské charakteristiky v ČR 

Strana 8 

  

Charakteristika 

Hlavní povodí 

Celá ČR 

Labe Odry Moravy 

Průměrná nadmořská výška povodí [m n.m.]  446 443 397 432 

Dlouhodobý průměrný průtok v hlavním toku 

povodí v hraničním profilu [m3.s-1]   
313 32 101  - 

Průměrný roční úhrn srážek [mm]  653 808 640 661 

Specifický odtok [l.s-1.km-2]  6,1 10,8 4,8 6,1 

Celé povodí Moravy má nejméně příznivé přírodní podmínky  

pro vodní zdroje z celé ČR. 



Hospodaření s vodou 

Strana 9 

  

… se odvíjí od možností ovlivňovat přirozený koloběh vody. 
 

Závislost na srážkách - hlavním cílem by mělo být maximální zpomalení 

odtoku vody z krajiny 
K tomu účelu je především nezbytné 

 - udržovat (dnes spíše radikálně zlepšit) dobrou kondici zemědělské půdy  

 - vytvářet podmínky pro zvýšení podpovrchového odtoku a zasakování  

    srážkové vody (hospodaření se srážkovou vodou) 
 

Hlavním prostředkem pro zadržování vody je však zodpovědné hospodaření  

s vodou ve vodních nádržích 

 – jedině tuto vodu je možné v suchém období dále využívat 

 Možnost hospodařit s vodou dobře popisuje tzv. „koeficient akumulace“ (poměr objemu 

vodních nádrží/průměrnému ročnímu odtoku), ten je v DP Moravy nejméně příznivý:  
 

Vltava    40,1     hor.+stř.Labe   5,0 

DP Dyje    38,7     DP Moravy  2,4  ! 

DP dol.Labe+Ohře 23,6 

DP Odry        8,0 

 



Výhledová bilance za klimatické změny DP  

          Moravy 

Strana 10 

  

VH bilance – současný stav: VH bilance – za klimatické změny: 

  

-pro „střední“scénář klim.změny 

-pro odběry vody r. 2005 

-pro hyydrolog.řady 2071-2097 



Výhledová bilance za klimatické změny DP Dyje 

Strana 11 

  

VH bilance – současný stav: VH bilance – za klimatické změny: 

X  

http://www.pmo.cz/cz/cinnost/planovani-v-oblasti-vod/dopady-
klimaticke-zmeny-na-vodohospodarskou-soustavu/ 



  

Očekávané požadavky na vodní zdroje 

Strana 12 

  

K čemu hlavně budeme potřebovat více vody: 
 

• přímé lidské potřeby (obyvatelstvo) 

• průmysl  

– technologická voda  

– chlazení energetických zdrojů … zde se dá očekávat nárůst spotřeby ! 

• zemědělství 

– rostlinná výroba … zde se dá očekávat významný nárůst spotřeby ! 

– živočišná výroba  

• ochrana životního (zabezpečení hygienických průtoků ve vodních tocích) 

 Možné nové vodní zdroje: 
 

 podzemní vody 
 

 povrchové vody 



Hydrologické extrémy 

Strana 13 

  



Strana 14 

  

Hydrologické extrémy 



Strana 15 

  

Hydrologické extrémy 



Strana 16 

  

Hydrologické extrémy 



Strana 17 

  

Akumulace a retence vody v nádržích 



Strana 18 

  

Akumulace a retence vody v nádržích 



Strana 19 

  

Akumulace a retence vody v nádržích 



aktualizováno 1 x 
týdně v úterý 

Strana 20 

za povodní 3 x 
denně  

aktualizováno 1 x 
týdně ve středu 

Akumulace a retence vody v nádržích 



Strana 21 

  

Akumulace a retence vody v nádržích 



Strana 22 

  

Akumulace a retence vody v nádržích 



Strana 23 

  

Akumulace a retence vody v nádržích 
Vodní nádrže je možno rozdělit na dvě soustavy (podle dílčích povodí): 
 - Dyjsko – svratecká soustava – např. VD Vranov, VD Znojmo, VN Mostiště           
   VD  Nové Mlýny, VN Vír, VD Dalešice – Mohelno, VD Brno, atd.  
 - Moravní soustava – VD Slušovice, VD Bystřička, VD  Karolínka ,      
   VD Luhačovice atd. 



Strana 24 

  

Akumulace a retence vody v nádržích 

34 PŘEHRAD (15 VODÁRENSKÝCH) – ve správě Povodí 

Moravy 28 (14) 

celkový objem                      602 mil.m
3

 

ochranné objemy                   95 mil. m
3

 

zásobní objemy                  335 mil. m
3

 

stálé objemy                        172 mil.m
3

 

 

Z toho Vír, Hubenoc, Mostiště, Nová Říše: 

 

celkový objem                       75 mil.m
3

 

ochranné objemy                  11 mil. m
3

 

zásobní objemy                   58 mil. m
3

 



Strana 25 

  

Charakteristiky vodárenských nádrží 

Nádrž 

Plocha 

povodí 

nádrže 

Zásobní 

objem 

Retenční 

objem 

(celkový) 

Vodní sloupec-

zásobní objem 

Vodní sloupec- 

retenční objem 

% zaplnění 

zásobního 

prostoru Datum 

  km2 mil. m3 mil. m3 mm mm     

Vír 410 44 8,337 107,3 20,3 50 14.12.2003 

            59 15.11.2015 

            49 3.10.2017 

Hubenov 19,76 2,394 0,321 121,2 16,2 58 11.1.2004 

            56 15.11.2015 

            77 8.10.2017 

Mostiště 222,51 9,339 1,553 42,0 7,0 54 11.1.2004 

            58 6.10.2015 

            71 23.9.2017 

Nová Říše 23,34 2,237 0,506 95,8 21,7 70 11.1.2004 

            77 14.11.2015 

            68 9.10.2017 



Strana 26 

  

Hospodaření s omezenými vodními zdroji 

Program „Hospodaření   s omezenými 
vodními zdroji“ –  spolupráce 
s odběrateli (závlahy)  

       
–    Vyvinut Povodím Moravy v roce 2014 
–    Součástí je úzká spolupráce a komunikace 
 s odběrateli  min. 1 x týdně. 
–  Hlášení odebraných množství a plánované 
 odběry 
–  Úprava manipulací vodních děl 





Strana 28 

  

Další předpokládaný vývoj klimatu ve střední Evropě: 
 

•  růst průměrné roční teploty vzduchu (do 40 let cca o 1,5 - 2 °C !)  
 

•  roční úhrn srážek přibližně stejný jako dosud 
  

•  změna rozložení srážek v běžném roce  
 

  více srážek mimo vegetační období (na podzim a v zimě) 

     ve vegetačním období (na jaře a v létě) delší období vysokých teplot  

        vzduchu bez srážek, více přívalových srážek  

 

Co můžeme očekávat v budoucnosti 



Strana 29 

  

… vychází z: 
 

 přírodních podmínek v dílčích povodích Moravy a Dyje 

 

 očekávaného vývoje změny klimatu ve střední Evropě 

      a potřebě účinně čelit jejím dopadům na společnost 

 

 předpokládané vyšší potřeby vody pro udržení 

současné životní úrovně v ČR 

Potřeba posílení vodních zdrojů 



Historické souvislosti 

Strana 30 

  



Vývoj hájených lokalit 

Strana 31 

• Po 2. světové válce, se v ČSR začalo uplatňovat hospodaření s vodou v ucelených 

povodích. Státní a Směrný vodohospodářský plán (SVP) hledaly další možné vodní 

zdroje.              

 

• Současný návrh počtu území k ochraně pro vodohospodářské využití je proto 

potřebné považovat za maximálně minimalistický 

 

  

        .  

 

Dokument rok pořízení  počet lokalit ČR  % Povodí Moravy 
 

SVP 1988 464 100 124 
 

návrh PHP ČR 2006 205  62 75 
 

Generel LAPV      2011    65    15  20 
 



Hájené a evidované vodní nádrže (SVP 1988) 

Strana 32 

  

 

 
 



Hájené LAPV - návrh PHP ČR (2006) 

Strana 33 

  

 

 
 



Schválený Generel LAPV (2011) 

Strana 34 

  

 

 
 



Zhodnocení bilance vodních zdrojů 

Strana 35 

  



Strana 36 

  

Zhodnocení bilance vodních zdrojů 



Strana 37 

  

 V Egyptě jižně od Káhiry je zachováno těleso hráze 

datované 5 000 let před n.l. vytvářející velkou vodní 

nádrž 

 4 000 let před n.l. odvodňovací, závlahové a ochranné 

vodohospodářské stavby v Egyptě 

 Vodohospodářská soustava pro potřebu Jeruzaléma za 

vlády krále Šalamouna (1000 let před n.l.). Voda jímaná 

z povodí řek byla vedena do soustavy tří nádrží  

(Šalamounovy rybníky) a pak do města. 

 

 

Nejstarší přehrady a stavby světa 



Děkujeme za pozornost 
  


